衡科院通〔2025〕4 号

关于开展湖南省第十一届大学生学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想暨思

想政治理论课研究性学习成果展示竞赛

衡阳科技职业学院校赛的通知

校属各单位：

根据湖南省教育厅《关于举办湖南省第十一届大学生学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理

论课研究性学习成果展示竞赛的通知》要求，为深入学习和

践行习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实学校思

想政治理论课教师座谈会和中共中央办公厅、国务院办公厅

《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意

见》等会议和文件精神，推进思想政治理论课建设改革创新，

激发大学生的理论学习积极性，经研究，决定举办湖南省第

十一届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛衡阳科技职

业学院赛区的竞赛活动。

请各二级学院高度重视，按照省厅通知要求以及学校制

定的实施方案（见附件），认真组织该赛项活动。

附件：湖南省第十一届大学生学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞

赛衡阳科技职业学院赛区方案

衡阳科技职业学院

2025 年 4 月 3 日

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

附件：

湖南省第十一届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛

衡阳科技职业学院赛区方案

根据湖南省教育厅《关于举办湖南省第十一届大学生学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成

果展示竞赛的通知》要求，为深入学习和践行习近平新时代中国特色

社会主义思想，贯彻落实学校思想政治理论课教师座谈会和中共中央

办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创

新的若干意见》等会议和文件精神，推进思想政治理论课建设改革创

新，激发大学生的理论学习积极性，经研究，决定举办湖南省第十一

届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治

理论课研究性学习成果展示竞赛衡阳科技职业学院赛区的竞赛活动。

一、竞赛组织

湖南省第十一届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛衡阳科技职业学

院赛区的竞赛活动由衡阳科技职业学院主办，由衡阳科技职业学院党

委宣传部、教务处、马克思主义学院共同承办，马克思主义学院具体

实施。学校成立大赛领导小组，组织如下：

1.大赛领导小组

组 长： 彭志忠（书记）、肖启梁（校长）

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

副组长：马嫦英（副校长）、卢桂珍（副校长）

成员：周霞丽、曾立平、张长明

2.大赛领导小组办公室

办公室主任：张长明

成员：唐帅、邹细云、周红意

二、具体要求

1.衡阳科技职业学院赛区竞赛的参赛人员为一年级专科生，竞赛

分为初赛、复赛、决赛。

2.初赛由学生所在班级的思政实践课指导教师负责评审，复赛由

马克思主义学院组织专家书面评审，决赛由组委会组织专家现场评审。

3.初赛由各任课教师负责开展所带班级成果选拔评审，每个班择

优推荐 2 个研究性学习小组参加学校复赛。

4.指导老师原则上为本班思政实践课任课教师，指导老师最多为

2人，且初赛确定后全程不可更改。

5.指导教师依据大赛的八个主题开展指导，按要求装订、批阅学

习成果报告。

（1）全面深化改革与中国经济社会发展研究；

（2）奋力谱写中国式现代化湖南篇章的青年使命与担当；

（3）在实现“三高四新”美好蓝图中大学生创新创业的使命与

担当；

（4）教育强国强省建设中青年的责任研究；

（5）文化遗产保护传承与新时代青年使命研究；

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

（6）人工智能快速发展背景下青年的使命研究；

（7）新时代青年参与社会治理的路径研究；

（8）铸牢中华民族共同体意识与青年使命研究。

参赛研究性学习小组可任选一个主题或其中的某一方面开展研

究性学习，学习成果报告题目自定，字数控制在 3000－5000 字。

6.学习小组分组原则:

（1）学生采取自由组合的方式，各班按照 5人/小组编好学习小

组，组成 5 人研究性学习小组。小组每位成员不能跨班且只能参加一

个小组；

（2）上报参加省赛的为含 5人的小组，不足 5 人的小组不上报；

（3）本学期大一所有班级所有学生，都要选择主题中的一项内

容以组为单位开展研究性学习，撰写学习成果报告。

7.指导教师于 4 月 15 日前填写好《思想政治理论课研究性学习

小组名单一览表》，电子版发至 2042004467@qq.com 邮箱。

8.各班应于 4 月 28 日前完成初赛。教师从所带每个教学班中遴

选出 2 组佳作，推荐至学校参加复赛。

三、作品规范

研究性学习小组可任选一个主题或其中的某一方面开展研究性

学习，学习成果报告题目自定，字数控制在 3000-5000 字。研究性学

习成果应包括五个部分：

1.选择该主题的原因；

2.该主题目前情况综述；

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

3.该小组研究性学习的成果；

4.该主题研究存在的问题和下一步研究设想；

5.该小组在此次研究性学习过程中的体会收获。

所有参加学校复赛的作品均需上交纸质材料和电子文档，包括一

份参赛名单、1份成果报告、1 份初赛照片等。指导教师于 4月 28 日

之前将相关初赛材料报送至张长明老师处。（电子版发送至

2042004467@qq.com 邮箱，命名方式：指导教师姓名+xx240x 班）

四、奖项设置

1.学校复赛采用书面评审方式进行，共选出 48份优秀成果报告，

其中成绩排前 12 名的学习成果报告推荐参加学校研究性学习成果展

示竞赛决赛。

2.决赛时间和地点待定。

3.衡阳科技职业学院赛区设置特等奖 2 名、一等奖 8名、二等奖

14名、三等奖 24名，颁发盖学校印章的荣誉证书；获奖的小组指导

老师评为校级优秀指导教师，颁发盖学校印章的荣誉证书和按相关制

度要求发放奖金。

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

	衡阳科技职业学院
	关于开展湖南省第十一届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展
	衡阳科技职业学院校赛的通知
	附件：湖南省第十一届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示
	                             2025年4月3日
	附件：
	湖南省第十一届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛
	衡阳科技职业学院赛区方案